
 

Pag. 1 
Determinazione n. 847 del 01/07/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 01/07/2025 n. 847 

Settore I 
1.6 - Area Avvocatura 

OGGETTO: WEBINAR - "LA GESTIONE DEL CONTENZIOSO CIVILE DA PARTE DEGLI 
ENTI LOCALI DOPO IL CORRETTIVO ALLA RIFORMA CARTABIA (D.LGS 164/2024) ", -  
DEL  23- 24 LUGLIO 2025 . PARTECIPAZIONE DEL PERSONALE  DELL'AREA 
AVVOCATURA - FORNITORE DIRITTOITALIA SRL  C.F./P.IVA 11451290966 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

PREMESSO che l’art. 54 del CCNL Funzioni Locali del personale non dirigente sottoscritto 
il 16/11/2022 assegna un ruolo primario alla formazione del personale nell’ambito dei 
processi di riforma e modernizzazione della pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 36 “Formazione del personale” del vigente “Regolamento 
sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura organizzativa dell’Ente”, 
afferma al comma 1 che “La formazione e l’aggiornamento professionale dei dipendenti 
costituiscono strumenti di carattere permanente per la valorizzazione e lo sviluppo delle 
professionalità presenti”; 

CONSIDERATO che la società Dirittoitalia Srl, con sede in Via Francesco Sforza n. 14, 
20122 Milano – C.F./P.IVA 11451290966, specializzata nella formazione, organizza un 
corso di formazione da svolgersi in modalità webinar dal titolo “LA GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO CIVILE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DOPO IL CORRETTIVO ALLA 
RIFORMA CARTABIA (D.LGS 164/2024) ", che si svolgerà dalle ore 9.00 alle ore 14.00 nei 
giorni 23-24 luglio 2025, per complessive 10 ore; 

RILEVATO che i temi trattati saranno i seguenti: 

 La difesa dell’ente: il conferimento dell’incarico all’esterno; 

 La transazione 

 La lite temeraria 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 847 del 01/07/2025 

 Il diritto di accesso 

 Le modifiche introdotte dalla “riforma Cartabia” che concernono l’ufficio 
contenzioso; 

 Il correttivo alla riforma Cartabia: il D.lgs. n. 164/2024; 

 Il patrocinio legale degli amministratori e dei dipendenti degli enti locali; 

 I debiti fuori bilancio scaturenti da sentenze esecutive; 

 La negoziazione assistita; 

 La mediazione. 

PRESO ATTO che, come da offerta acquisita agli atti dell’Ente con prot. n. 26462 del 
27/06/2025, la quota di partecipazione alle due giornate di formazione per 5 partecipanti 
ammonta ad €.1.700,00,00; 

CONSIDERATO che la quota di iscrizione prevista per n. 5 partecipanti (Avv. Claudia 
Domizio, Dott.ssa Paola Silvestrini, Dott.ssa Margherita De Gennaro, Dott. Renato 
Acquaera e Dott.ssa Camilla Giovagnoli) è pari complessivamente ad € 1.702,00 (euro 
1.700,00 al netto dello sconto + 2 euro di bollo) ed è IVA esente ai sensi dell’art. 10, DPR 
633/1972, per fattura intestata ad Ente Pubblico; 

RITENUTA congrua la spesa e opportuno autorizzare, per gli argomenti trattati e la 
qualificata proposta formativa, la partecipazione del personale dell’Area Avvocatura e nello 
specifico dell’Avv. Claudia Domizio, della Dott.ssa Paola Silvestrini, della Dott.ssa 
Margherita De Gennaro, del Dott. Renato Acquaera e della Dott.ssa Camilla Giovagnoli; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva della società DIRITTOITALAI SRL certificata con 
DURC protocollo INPS_ 46469521  del 25/06/2025 e con scadenza 23/10/2025;  

DATO ATTO che detta prestazione non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui alla Legge 13/08/2010 n. 136, ai sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 
4 del 7 luglio 2011 e pertanto non risulta necessario acquisire il CIG; 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

•  n. 54 del 13/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 

•  n. 61 del 19/12/2024, con cui è stato approvato in via definitiva il Bilancio di 
previsione 2025/2027; 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 847 del 01/07/2025 

RICHIAMATO altresì il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027; 

VERIFICATA l’esistenza della copertura finanziaria dell’impegno di spesa da assumere con 
il presente atto a valere sul capitolo 10312001105/0 “Formazione e aggiornamento per tutti 
i dipendenti prov.li” del P.E.G. 2025/2027 – esercizio 2025 per l’importo di € 1.702,00; 

RILEVATO che la spesa è compresa nell’ambito del fondo assegnato al Settore I; 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente responsabile; 

VISTI: 

• l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 

• il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 
struttura organizzativa dell’Ente; 

• il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 36 del 29/12/2020, come modificato e integrato con deliberazione del 
Consiglio Provinciale n. 12 del 20/05/2021; 

 

DETERMINA 

I. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, integralmente richiamate a 
giustificazione del presente atto, la partecipazione del personale dell’Area Avvocatura e 
nello specifico dell’ Avv. Claudia Domizio, della Dott.ssa Paola Silvestrini, della Dott.ssa 
Margherita De Gennaro, del Dott. Renato Acquaera e della Dott.ssa Camilla Giovagnoli al 
corso di formazione in modalità webinar dal titolo “dal titolo “LA GESTIONE DEL 
CONTENZIOSO CIVILE DA PARTE DEGLI ENTI LOCALI DOPO IL CORRETTIVO ALLA 
RIFORMA CARTABIA (D.LGS 164/2024) ", che si svolgerà dalle ore 9.00 alle ore 14.00 nei 
giorni 23-24 luglio 2025, per complessive 10 ore;  

II. di dare atto che l’evento formativo in argomento è organizzato dalla società 
Dirittoitalia srl con sede in via Francesco Sforza n. 14, 20122 Milano – C.F./P.IVA 
11451290966, specializzata nella formazione, come da offerta acquisita agli atti dell’Ente 
con prot. n. 26462 del 27/06/2025; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 847 del 01/07/2025 

III. di dare altresì atto che la quota di iscrizione prevista per n. 5 partecipanti è pari 
complessivamente ad € 1.702,00 (€ 1.700,00 al netto dello sconto + 2 euro bollo), ed è IVA 
esente ai sensi dell’art. 10, DPR 633/1972, per fattura intestata ad Ente Pubblico; 

IV. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri 
conseguenti al presente atto, un impegno di spesa di € 1.702,00 a favore della società 
società Dirittoitalia srl con sede in via Francesco Sforza n. 14, 20122 Milano – C.F./P.IVA 
11451290966, al capitolo 10312001105/0 “Formazione e aggiornamento per tutti i 
dipendenti prov.li” del P.E.G. 2025/2027 – esercizio 2025, sul quale costituisce vincolo 
definitivo, che presenta la necessaria disponibilità, specificando che la spesa totale è 
esigibile nel corrente esercizio, in cui avrà luogo la prestazione di cui trattasi; 

V. di dare atto che per l’acquisto di detto servizio non è necessario acquisire il CIG, ai 
sensi del paragrafo 3.9 della Det. AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

VI. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L; 

VII. di dare atto che il responsabile del procedimento, a norma dell’art. 5 della Legge n. 
241/1990, è la Dott.ssa Margherita De Gennaro. 

 

Ancona, 01/07/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): DE GENNARO MARGHERITA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: DE GENNARO MARGHERITA 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2025/207 


		2025-07-01T12:26:56+0200




